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Pred dnevi smo se poslovili od prof. 
dr. Katje Vodopivec, zaslužne profe-
sorice Pravne fakultete Univerze v 
Ljubljani in dolgoletne direktorice 
Inštituta za kriminologijo pri tej fa-
kulteti. 

V času svojega delovanja, ki je za-
jemal desetletja med 1954. in 1985., 
je bila prof. Vodopivčeva osrednja 
osebnost na področju raziskovanja 
kriminalitete, pri oblikovanju reagi-
ranja nanjo ter pri njenem prepreče-
vanju. Zasnovala je koncept razisko-
valnega dela inštituta, ki ga je oprla 
na tri temelje: empirične raziskave 
in teoretične posplošitve, oblikova-
nje bogate knjižnice in odlične do-
kumentacijske službe ter povezava 
raziskovalcev z zunanjim svetom. 
Čeprav so se usmeritve raziskoval-
nega dela kasneje spreminjale, so te 
tri usmeritve ostale stalnica pri raz-

iskovalnem delu inštituta. Prav te 
vrste usmeritev je naredila razisko-
valno delo inštituta prepoznavno 
daleč prek meja (najprej Jugoslavije 
in kasneje Slovenije) in je prispeva-

la k tehtnosti rezultatov raziskav, ki 
so jih raziskovalci opravljali.

Raziskovalno delo prof. Katje Vo-
dopivec se je nanašalo na številna 
področja, ki jih pokriva kriminolo-
gija kot znanstvena disciplina, na 
primer mladoletniško prestopni-
štvo, izvrševanje kazenskih sankcij, 
zlasti strožjega nadzorstva, zavod-
skih ukrepov in kazni zapora, vloga 
oškodovanca. S svojim raziskova-
njem je bistveno pripomogla k manj 
represivno in bolj rehabilitacijsko 
usmerjenemu izvrševanju kazen-
skih sankcij v naših razmerah. 

Poleg empiričnih raziskav je prof. 
Vodopivčeva prispevala ogromno v 
zakladnico teoretičnega vedenja o 
kriminaliteti. V svojih delih je ka-
zala izjemen smisel za kritičen pri-
stop, sposobnost, da vsak problem 
preišče z več različnih zornih ko-

tov, njena dela kažejo tudi ustvar-
jalen dvom o obstoječih rešitvah, 
še zlasti tistih, ki izhajajo iz repre-
sivne dejavnosti državnih organov. 
Posebno pozornost je namenjala 
problemom etike raziskovalnega 
dela in metodologije raziskovanja 
na svojem področju. 

Kot profesorica na Pravni fakul-
teti UL, pa tudi na sedanji Fakulteti 
za socialno delo, je zapustila trajen 
pečat kot predavateljica in kot men-
torica diplomantom, magistrom in 
doktorjem. Več let je predavala na 
magistrskem študiju Pravne fakul-
tete v Zagrebu. 

Odveč se zdi zapisati, da je bila 
prof. Vodopivčeva pogosto poro-
čevalka na domačih strokovnih 
sestankih. V času, ki temu ni bil 
naklonjen, je bila tudi mednarodno 
izjemno aktivna. Na približno tri-

desetih mednarodnih konferencah 
je bila glavna poročevalka ali kore-
ferentka; bila je članica različnih 
organov Mednarodnega krimino-
loškega združenja (Societe interna-
tionale de Criminologie). Ideje, ki 
jih je s sodelavci zastopala pri svo-
jem raziskovalnem delu, je znala 
predstaviti mednarodni strokovni 
javnosti tako prepričljivo, da so te 
zamisli v strokovnih krogih v 60. in 
70. letih dobile oznako »ljubljanska 
kriminološka šola«. 

Kot osebnost je bila prof. Katja 
Vodopivec človek z veliko začetni-
co – to smo zaznali vsi, ki smo z njo 
sodelovali. Kakor je znala biti zah-
tevna do svojih sodelavcev in tudi 
kritična do njihovega dela, tako je 
bila vedno na razpolago za pogovor, 
nasvet, spodbudo ali podporo.
Prof. dr. Alenka Šelih

Prof. dr. Katja Vodopivec, 1917–2012
Nekrolog

Za raziskovalno prihodnost še skrbimo, a manj

Jasna Kontler - Salamon

Najstarejši udeleženci programa 
so torej že starejši od 50 let – med 
njimi je tudi naš evropski komisar 
Janez Potočnik. To med drugim 
pomeni, da je šel skozi program 
najvitalnejši del naše raziskovalne 
sfere oziroma da bi brez njega da-
nes zagotovo imeli bistveno manj 
doktorjev in magistrov znanosti 
(šele zadnja leta je omejen na dok-
torski študij). 

Za izvedbo in financiranje pro-
grama skrbi Javna agencija za raz-
iskovalno dejavnost Republike 
Slovenije (ARRS). Tam bodo čez 
nekaj dni, 12. septembra, sklenili 
zbiranje prijav za mesta mentorjev 
mladih raziskovalcev, ki jih bodo 
financirali šele v študijskem letu 
2013/2014. Tako se je šele pred 
kratkim, namreč 1. septembra, iz-
tekel rok, do katerega so morale 
raziskovalne organizacije, ki so lani 
dobile mentorje, ARRS sporočiti 
imena izbranih mladih raziskoval-
cev – posamezni mentorji lahko na 
leto pridobijo le enega raziskoval-

ca, sočasno tudi ne smejo imeti več 
kot štirih. 

Za zdaj menda še ni večjega 
bega možganov 
Sektor ARRS za raziskovalne pro-
grame, mlade raziskovalce in ana-
lize vodi dr. Marko Perdih, ki nam 
je v zvezi z učinkovitostjo progra-
ma dejal, da je malo tistih, ki ne 
doktorirajo v predvidenem roku in 
morajo zato vračati denar (deloma 
sami, deloma njihove raziskovalne 
organizacije), precej mladih razi-
skovalcev pa prosi za polletno po-
daljšanje programa.

Lani je program končalo okoli 
dvesto mladih raziskovalcev, letos 
jih bo, predvideva Perdih, še neko-
liko več, ker se diplomantom prej-
šnjih doktorskih študijev pridružu-
jejo že bolonjski doktorandi.

O tem, kaj se dogaja z mladimi 
raziskovalci po usposabljanju in 
študiju v programu, na ARRS ne 
zbirajo podatkov. Na podlagi letnih 
poročil pa Perdih ocenjuje, da so se 
doslej mnogi zaposlovali v razisko-
valnih organizacijah, kjer so delali 
že kot mladi raziskovalci. Čeprav so 
možnosti zaposlovanja zaradi var-
čevalnih ukrepov letos manjše, naš 
sogovornik pravi, da podatki še ne 
kažejo večjega bega možganov. Je 
pa vedno več mladih raziskovalcev, 
ki gredo po doktoratu še za kakšno 
leto v tujino na podoktorski študij.

Dr. Perdiha smo vprašali, kako 
se usposabljanja mladih razisko-

valcev lotevajo v drugih evropskih 
državah – znano je, da je slovenski 
model dolgo veljal za nekaj edin-
stvenega. 

»Kar nekaj evropskih držav ima 
zdaj sistem urejen tako, da lahko 
institucije, oziroma starejši razi-
skovalci, v okviru projektnih raz-
pisov predvidijo mlajše razisko-
valce ali podoktorande, in zanje 
so tudi predpisane plače,« poja-
snjuje sogovornik, ki upa, da bodo 
v prihodnjih letih ponovno lahko 
pridobili vsaj okoli dvesto mladih 
raziskovalcev na leto. 

Kje je največ mladih 
raziskovalcev
Po podatkih ARRS imamo v Slove-
niji na 75 raziskovalnih institucijah 
trenutno 944 mladih raziskoval-
cev. Največ, 148, jih je na Institutu 
Jožef Stefan, sledijo – navajamo 
ustanove, kjer jih je najmanj dvaj-
set – Biotehniška fakulteta UL (81), 
Kemijski inštitut (56), Fakulteta za 
strojništvo UL (44), Fakulteta za 
elektrotehniko UL (43), Fakulteta 
za kemijo in kemijsko tehnologi-
jo UL (39), Univerzitetni klinični 
center Ljubljana (37), ZRC SAZU 
(34), Medicinska fakulteta UL (30), 
Filozofska fakulteta UL (28), Inšti-
tut za matematiko, fiziko in meha-
niko (28), Znanstvenoraziskovalno 
središče Koper UP (27), Nacionalni 
inštitut za biologijo (24), Fakulteta 
za gradbeništvo in geodezijo UL 
(23), Fakulteta za elektrotehniko, 
računalništvo in informatiko UM 
(22), Fakulteta za strojništvo UM 
(21) ter Fakulteta za računalništvo 
in informatiko UL (20). Če bi bila 
razdelitev opravljena po univer-
zah, bi največji delež mladih raz-
iskovalcev pripadel ljubljanski. 
Sodeč po navedenih podatkih tudi 
ni dvoma, da je največ možnosti za 
pridobitev statusa mladega razi-
skovalca v naravoslovju in tehniki, 
razmeroma malo pa v družboslov-
ju in humanistiki. 

Trideset let programa Mladi raziskovalci  Kljub recesiji letos menda še rekordna bera doktorjev znanosti  
Sredi tega desetletja bo mini-
lo že trideset let neprekinjene-
ga delovanja programa mladih 
raziskovalcev, ki izbranim po-
diplomskim študentom zago-
tavlja zaposlitev za čas študija, 
krije pa tudi stroške študija in 
raziskovalnega usposabljanja.

Že lani manj denarja
Vsota javnih sredstev iz proračuna, namenjenih financiranju programa 
mladih raziskovalcev, se je po letih rasti začela zmanjševati že lani – z 
31.728.448 evrov v letu 2010 je lani padla na 31.690.412 evrov, letos pa ne 
bo dosegla niti 29,4 milijona. Sorazmerno s tem se zmanjšuje tudi število 
izbranih mentorjev in s tem enako število mladih raziskovalcev – vsak od 
njih v času usposabljanja državo stane okoli 30.000 evrov. Predlanskim je 
bilo mentorjev še 251, lani 203, letos pa razpisujejo le 160 mentorskih mest.

Program Mladi raziskovalci vstopa v 28. leto. Foto Jože Suhadolnik

Da bo zdravljenje z laserjem bolj uspešno

Dragica Bošnjak

»Sunkovni laserski izvori imajo za-
radi svojih specifičnih lastnosti in-
terakcije s tkivom zelo pomembno 
vlogo v medicini. Varnost, učinko-
vitost in tudi ekonomičnost laser-
skih posegov omejujejo lastnosti 
komercialno dosegljivih laserskih 
izvorov. V tem projektu bi radi v 
kombinaciji raziskav laserskih iz-
vorov in njihovih kliničnih apli-
kacij osvojili tehnologije izdelave 
novih laserskih izvorov. Ti bodo 
lahko zaradi svojih izpopolnjenih 
lastnosti, kot so optične lastnosti 
laserskega sevanja, režim delova-
nja, stroški izdelave, kombinirano 
delovanje dveh laserskih izvorov 
in njim prilagojenih operacijskih 
protokolov, dodatno zmanjšali 
invazivnost ter hkrati povečali 
varnost posegov,« pojasnjuje vod-
ja projekta dr. Andrej Vrečko 
iz podjetja Optotek, kjer so spe-
cializirani za razvoj inovativnih 
optičnih in laserskih rešitev ozi-
roma tehnologij za potrebe oftal-
mologije. V projektu sodelujeta še 
raziskovalni skupini iz Fotone in 
Univerzitetnega kliničnega centra 

Ljubljana, vsi pa so tudi vključeni 
v program kompetenčnega centra 
Biomedicinska tehnika, ki združu-
je 12 konzorcijskih partnerjev na 
področju raziskav, razvoja in pro-
izvodnje izdelkov biomedicinske 
tehnike.

Lasersko zdravljenje  
očesnih in žilnih bolezni
Strokovni sodelavci z omenjenih 
raziskovalnih, proizvodnih in 
kliničnih institucij so se pri ome-
njenem projektu osredotočili na 
zmanjšanje invazivnosti delova-
nja laserjev na dveh medicinskih 
področjih, v oftalmologiji in der-
matologiji. Obe področji uporabe 
imata namreč skupno točko v teh-
nologiji kratkosunkovnih laserjev 
Nd:YAG. V prvem primeru, torej 
pri maloinvazivni kirurški obrav-
navi očesnih bolezni in sprememb, 
se uporablja laserska tehnologija v 
postopku tako imenovane poste-
riorne kapsulotomije, v drugem 
pa za odstranjevanje žilnih spre-
memb na površini kože.

Posteriorna kapsulotomija je 
medicinski laserski postopek, pri 
katerem se odstrani motnjavost 
notranje očesne kapsule, ki obdaja 
lečo; imenuje se tudi sekundarna 
katarakta oziroma motnjavost na 
notranji kapsuli. Pri laserski kap-
sulotomiji očesni kirurg z močnim 
laserskim pulzom odstrani mo-
tnjavost posteriorne kapsule prek 
tako imenovane fotodisrupcije 
(perforacije) oziroma večmehan-
skega učinka laserskega pulza, ki 
povzroči raztrganine na kapsuli in 
tako odpravi slabovidnost.

»Za poseg se trenutno upora-
bljajo klasični trdninski, tako 
imenovani SSL (Solid State Laser) 

laserski izvori Nd:YAG z valovno 
dolžino 1064 nm. Sunkovni laser-
ji Nd:YAG dosegajo visoke moči 
delovanja v kratkih sunkih okoli 
5 ns, pri čemer se črpanje ojače-
valnega sredstva običajno izvede s 
pomočjo bliskavke. Ker se prag za 
fotodisrupcijo in s tem energijska 
doza osvetlitve očesa ter posle-
dično invazivnost posega obču-
tno znižajo s krajšanjem dolžine 
sunka, je prvi cilj projekta razviti 
tehnologije diodno črpanih oftal-
moloških laserskih izvorov (DPSS; 
Diode Pumped Solid State), ki de-
lujejo s krajšimi dolžinami sun-

kov, hkrati pa izpolnjujejo zahtev-
ne pogoje uporabe pri zdravljenju 
očesnih bolezni,« pojasnjuje dr. 
Vrečko. Kot še dodaja, teoretične 
analize kažejo, da obstaja dolži-
na laserskega impulza, pri kateri 
se poseg kapsulotomije izvede na 
način, ki je optimalen glede učin-
kovitosti posega in obenem varen 
za bolnika.

Kako z laserjem  
varno do globljih žil?
Žilne spremembe na površini 
kože v sodobnih zdravniških or-
dinacijah že razmeroma uspešno 
odstranjujejo z laserji različnih 
lastnosti in zmogljivosti. Znani so 
tako imenovani zeleni laserji z va-
lovno dolžino 532 nm, infrardeči 
laserji z valovno dolžino 1064 nm, 
sunkovni barvilni laserji oziroma 
tudi laserji z močno bliskovno 
svetlobo (IPL). Te naprave delu-
jejo na usmerjanju točno določe-
ne, običajno enobarvne svetlobe 
skozi kožno povrhnjico v tarčne 
žile v srednjem sloju kože. Zaradi 
absorpcije v krvnem barvilu se 
tvori toplota v žilni svetlini, nato 
se prenese na žilno steno, kjer pri 
temperaturi do 70 stopinj Celzija 
povzroči denaturacijo beljakovin 
in posledično nekrozo; denatu-
racija je stanje, ko zaradi tempe-
raturnih razlik nastane okvara in 
se spremenijo oblika ter lastnosti 
beljakovinskih molekul. Valovna 
dolžina laserja KTP je vsaj teore-
tično idealna za odstranjevanje 
žilnih sprememb, saj leži blizu 
absorpcijskega vrha krvnega bar-
vila oksihemoglobina. Zaradi tako 
imenovanega optičnega ščitenja 
pa se lahko s to valovno dolžino 
učinkovito zdravijo le površinsko 

ležeče žilne spremembe s tankimi 
žilami. Za globlje ležeče in debe-
lejše žile se zato pogosto upora-
blja infrardeči laser Nd:YAG (1064 
nm), katerega daljša valovna dol-
žina se sicer ne absorbira selek-
tivno v krvnem barvilu, zato pa 
prodre globlje in omogoča enako-
mernejše pregretje žilne svetline. 
Podrobnejše podatke o rezultatih 
dela v dermatologiji je na zadnji 
mednarodni konferenci kompe-
tenčnega centra Biomedicinske 
tehnike predstavil dr. Dejan Škra-
belj iz podjetja Fotona.

Učinkovitejša kombinacija 
valovnih dolžin
Drugi cilj projekta je razvoj no-
vega laserskega izvora twinlight, 
ki bo sočasno ali v hitrem zapo-
redju deloval pri obeh valovnih 
dolžinah (532 nm in 1064 nm) in 
bo z medsebojnim okrepljenim 
delovanjem obeh valovnih dolžin 
povečal učinkovitost in zmanjšal 
invazivnost današnjih dermatolo-
ških laserskih naprav.

Doslej so v projektu po besedah 
dr. Vrečka uspešno razvili funkci-
onalni model predstavljenega dio-
dno črpanega laserskega izvora za 
oftalmologijo in kombiniranega 
laserskega izvora za dermatologi-
jo. Na podlagi že izvedene študije 
kliničnih aplikacij na UKC Ljublja-
na in začetih predkliničnih študij 
na modelnih strukturah bodo v 
nadaljevanju določene končne 
specifikacije laserskih izvorov 
in novi protokoli uporabe novih 
oftalmoloških in dermatoloških 
medicinskih naprav, kar bo omo-
gočilo hiter razvoj minimalno in-
vazivnih laserskih naprav nasle-
dnje generacije.

Minmed – minimalno invazivna tehnologija  Razvoj nove opreme za očesne in žilne bolezni

Kako za sodobno lasersko teh-
nologijo, brez katere si danes 
ni več mogoče zamisliti vrste 
minimalno invazivnih posegov 
v oftalmologiji in dermatologi-
ji, najti nove vire in načine de-
lovanja, ki bi izboljšali učinko-
vitost in varnost za bolnike? 
Odgovor išče skupina razisko-
valcev s projektom minimalno 
invazivne medicinske opreme 
Minmed.

V Avstraliji vsadili prvo 
bionsko oko na svetu
Avstralsko predbionsko oko  Ključni mejnik 
v boju za povrnitev vida

Prejemnica prvega bionskega 
očesa je Dianne Ashworth, ki je 
trpela za podedovano izgubo vida 
zaradi degenerativnega retinitisa 
pigmentoze. Predbionsko oko, kot 
so poimenovali malo napravo, so 
ji vsadili v očesno mrežnico. Na-
pravica vsebuje 24 elektrod, ki s 
pošiljanjem električnih impulzov 
stimulirajo živčne celice v očesu. 

Raziskovalci so napravico vklo-
pili v svojem laboratoriju prejšnji 
mesec, potem ko je Ashworthova 
popolnoma okrevala po operaciji. 
Po njenih besedah je bil ta do-
godek zanjo nekaj neverjetnega. 
»Nisem vedela, kaj naj pričaku-
jem, toda kar naenkrat sem za-
gledala majhen blisk svetlobe. Ob 
vsaki stimulaciji se je pred moji-
mi očmi pojavila nova oblika,« je 
navdušena Ashworthova.

Napravica deluje le, ko je pove-
zana z napravami v laboratoriju. 
Kot je sporočil vodja BVA David 

Penington, jo bodo uporabili za 
raziskovanje, kako v možganih in 
očeh nastajajo slike. Povratne in-
formacije bo pošiljala v vizualni 
procesor, pri čemer bodo zdrav-
niki lahko natančno ugotovili, 
kaj Ashworthova vidi ob različnih 
ravneh stimulacije. 

»Prizadevamo si za konsisten-
co oblik, osvetljenosti, velikosti 
in lokacije prebliskov, na pod-
lagi katerih bomo lahko razkri-
li, kako možgani interpretirajo 
te informacije,« pojasnjuje Rob 
Shepherd, direktor Bionskega 
inštituta, ki tudi sodeluje pri tem 
prelomnem dogajanju. 

Raziskovalna skupina se tru-
di razviti elektronsko napravo, 
ki bi omogočala tako imenova-
ni širokokotni pogled. Upajo, 
da bo naprava z 98 elektrodami 
uporabnikom omogočila zaznati 
večje objekte, kot so poslopja in 
avtomobili. Prav tako si prizade-
vajo, da bi z napravo s 1023 ele-
ktrodami dosegli veliko ostrino 
– tolikšno, da bodo pacienti lah-
ko prepoznavali obraze in brali 
besedila v velikem tisku. Kot so 
povedali na BVA, bodo te naprave 
pomagale ljudem z retinitisom 
pigmentozo in starostno degene-
racijo rumene pege. 
S. R. P.

Iz znanstvenega konzorcija Bi-
onic Vision Australia (BVA), ki 
deluje z vladno finančno pod-
poro, so pred dnevi sporoči-
li, da so uspešno vsadili proto-
tip prvega bionskega očesa na 
svetu in s tem odprli nove mo-
žnosti za slabovidne in slepe.

Dianne Ashworth, prva prejemnica predbionskega očesa  
Foto Medicalexpress.com

Laboratorijska postavitev diodno 
črpanih oftalmoloških laserskih 
izvorov (DPSS) Foto Optotek


